sillogistica, e nel secondo con esplicito riferimento al contesto trinitario (*sic... sic*)⁵¹, Abelardo intende illustrare come la differenza di definizione non escluda l'identità di essenza. Infatti, nel secondo libro, afferma che la *propositio*, la *quaestio* e la *conclusio* sono «idem», sebbene differiscono perché ciascun elemento ha in sé la sua definizione e non è legato nella sua essenza da un rapporto di implicazione con le altre, cioè, secondo il lessico tecnico, non lo esige («cum hoc *non exigit* illud») ⁵². Nel contesto della predicabilità del concetto di 'simile' nel terzo libro, Abelardo vuole precisare che è dato istituire un rapporto di similitudine anche all'interno di un'identità di essenza, e allora ricorre al plastico del sillogismo, perché come sotto molti aspetti si possono dire simili la *propositio* e la *conclusio*, che pure sono uno nell'essenza e nel numero («non sint ab invicem numero vel essentialiter disiuncte»), così si possono dire simili («non est incongruum similes ab invicem dici») le persone all'interno dell'identica essenza divina⁵³.

Ora, un'analisi di questo tipo consente di ritenere che la testimonianza di Ottone di Frisinga, che vorrebbe riportare ad Abelardo l'utilizzo (*usus*) del modello esplicativo (*exemplum*) del sillogismo per illustrare un'entità in cui, come nella Trinità, si dà identità di essenza (*oratio*) e differenza di definizione (*propositio*, *assumptio* e *conclusio*), non sia del tutto contraddittoria⁵⁴.

⁵¹ *TSum*, II, 96, edd. Buytaert - Mews cit., p. 148, 897-904: «Et hanc quidem differentiam Boetius in I Topicorum nos docet, ubicum dicat *idem esse* propositionem, questionem, conclusionem, dicit *tamen ea differre*, cum videlicet *propositio* possit esse si non sit *quaestio* sive *conclusio*, et *quaestio* si non sit *conclusio*, cum hoc *non exigit* illud et *singula propriis diffinitionibus terminentur*». Cf. BOEZIO, *De differentiis topicis*, I, PL 64, [1173-1216], 1174BC, ed. D. Z. Nikitas, Athens - Paris - Bruxelles 1990 (Corpus Philosophorum Medii Aevi. Philosophi Byzantini, 5), pp. 2, 22 - 3, 4. – Cf. *TSum*, III, 16, edd. Buytaert - Mews cit., p. 165, 242-249: «Nec fortassis incongruum est, si similia dicamus non solum ea quae *essentialiter* vel *numero diversa* sunt, verum etiam *quae proprietatibus disiunguntur*. *Sic* propositionem et *conclusionem* convenire dicimus in terminis et in aliis multis, cum non sint tamen ab invicem numero vel essentialiter disiuncte *propositio* et *conclusio*. *Sic* etiam *personas* non est incongruum similes ad invicem dici» [corsivo mio].